
Eiropas Padomes Parlamentārās asamblejas delegātu 

PAZIŅOJUMS PAR BALTKRIEVIJU 

 

• Ņemot vērā Eiropas tautu kopīgo vēsturisko un kultūras izcelsmi, kā arī starp tām izveidotās labās 

kaimiņattiecības; 

• tiecoties pēc Baltkrievijas valsts pārticības un labklājības; 

• ņemot vērā, ka demokrātiskas sabiedrības pastāvēšanas priekšnoteikums ir cilvēktiesību normu 

ievērošana, jo īpaši tiesības uz vārda brīvību un miermīlīgas pulcēšanās brīvību; 

• atbalstot Baltkrievijas iedzīvotāju vēlmi brīvi paust savu gribu vēlēšanās un iegūt pārredzamus un 

godīgus balsu skaitīšanas rezultātus; 

• jūtot līdzi Baltkrievijas iedzīvotājiem cīņā par brīvību un demokrātiju; 

• ņemot vērā, ka Eiropas Padomes dalībvalstu valstiskā un politiskā neatkarība tika sasniegta 

godīgās un demokrātiskās vēlēšanās, kā arī pilsoņiem izmantojot miermīlīgas pulcēšanās brīvību, 

 

EPPA delegāti 

- paziņo, ka Baltkrievijas Republikas valsts prezidenta priekšvēlēšanu kampaņa, 2020. gada 

9. augusta vēlēšanas, kā arī balsu skaitīšana neatbilst starptautiskajām vēlēšanu normām, tika 

īstenota, masveidā pārkāpjot pilsoņu tiesības un brīvības, kā arī nav uzskatāma par baltkrievu tautas 

brīvas gribas izpausmi; 

- nosoda vardarbību pret miermīlīgas pulcēšanās dalībniekiem Minskā, Grodņā, Gomeļā, Brestā un 

citās Baltkrievijas pilsētās; 

- aicina Baltkrievijas valsts pārvaldes iestādes nekavējoties atbrīvot visus nelikumīgi aizturētos 

miermīlīgo protestu dalībniekus; 

- aicina visas vēlēšanu procesā iesaistītās puses uzsākt miermīlīgu dialogu; 

- aicina uzsākt neatkarīgu izmeklēšanu par tiesībsargājošo iestāžu iespējamu pārmērīga spēka 

izmantošanu pret miermīlīgas pulcēšanās dalībniekiem; 

- pauž gatavību sekmēt vēlēšanu procesā iesaistīto pušu dialogu, kā arī apliecina vēlmi nodrošināt 

atbilstošu platformu turpmākām sarunām; 

- brīdina Krievijas Federāciju nejaukties Baltkrievijas iekšējās lietās. 

 

 
 Eiropas Padomes Parlamentārās asamblejas Latvijas delegācijas vārdā  

  

Inese LĪBIŅA-EGNERE 

delegācijas vadītāja 

 


